
BECKY
CCCHHHHHAAAMMMMMMMBBBBBBEEEEEERRRRRSSSSSOOOOOVVVVVVÁÁÁÁÁÁÁÁ

MODLITBA
PPPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRROOOOOOOOO

SAMOROSTLÉ
H OH OH OH OHHHHHHHH OHHHHH S TS TS TT



A Prayer for the Crown-Shy
Copyright © 2022 by Becky Chambers
Translation © Lucie Bregantová, 2024
Czech edition © Host — vydavatelství, s. r. o., 2024 
(elektronické vydání)
ISBN ISBN 978-80-275-2359-7 (PDF)
ISBN 978-80-275-2360-3 (ePUB)
ISBN 978-80-275-2361-0 (MobiPocket)



P R O  K A Ž D É H O , 

 K D O  N E V Í ,  K A M  J D E





Sláva Rodným.
Ať žije Trikilli, božstvo vazeb.
Ať žije Grylom, božstvo neživého.
Ať žije Boš, božstvo koloběhu.

Sláva jejich Potomstvu.
Ať žije Chal, božstvo výtvorů.
Ať žije Samafar, božstvo mystérií.
Ať žije Allalae, božstvo drobných radostí.

Nemluví, a přece jim rozumíme.
Nepřemýšlejí, a přece je vnímáme.
Nejsou jako my.
My jsme jako oni.

Jsme dílem Rodných.
Naplňujeme dílo Potomstva.
Bez výtvorů rozluštíme jen
málokterá mystéria.
Bez znalosti mystérií naše výtvory
selžou.
Najdi sílu pro obé, protože toto jsou
tvé modlitby.
A právě proto vítej radost, protože bez ní
ztratíš svou sílu.

Z publikace Vhledy Šestice
(Západojelenská edice)



1



C E S TA





1 1

Problém s tím, když vypadnete do lesů, je v tom, že
pokud nejste velmi specifi cký a výjimečný člověk, ne-
trvá dlouho a pochopíte, proč lidé z řečených lesů ode-
šli. Domy byly vynalezeny z velmi podstatných důvodů,
stejně jako boty, kanalizace, polštáře, kamna, pračky,
barvy, lampy, mýdlo, lednice a všechny další vymože-
nosti, bez nichž si lidé dovedou život představit jen stě-
ží. Pro sourozenstvo Echo bylo vždy důležité — velmi 
důležité — vidět svět takový, jaký je, bez vymožeností,
a plně pochopit, že život toho nabízí nekonečně víc než
jen to, co se odehrává mezi stěnami, že každý člověk je
opravdu jen zvíře v šatech a přírodní zákony i nahodilost 
osudu pro něj platí stejně jako pro všechno, co kdy ve
vesmíru žilo i umíralo. Avšak ve chvíli, kdy s vozem vyje-
de z divočiny na cestu, cítí Echo nepopsatelnou úlevu
z toho, že se vrací na druhou stranu této rovnice — na
tu, kde si lidé život udělali tak pohodlný, jak to jen
technologie udržitelně dovolí. Kola už nezapadávají 
do děr na staré asfaltce. Těžce naložený dvoupatrový 
vůz už se netřese, když se ho pokouší silou vůle do-
stat přes nerovný povrch okupovaný spletenci kořenů
a ostrůvky hlíny. Na oblečení se nezachytávají pokoutné
větve, v cestě nepřekážejí spadané stromy, nenaráží
na neoznačená rozcestí, kde se zastaví a propadá pa-
nice. Místo toho se tu rozprostírá světlé dláždění hla-
ďoučké jako máslo a stejně tak teplé, lemované cedule-
mi, které lidé vytvořili, aby jiným lidem ukázali, kudy 
se vydat, když si chtějí odpočinout, najíst se a nebýt 
sami.



1 2

Sourozenstvo Echo samotou samozřejmě netrpí. Má
po boku Hnízdo, jehož neúnavné mechanické nohy 
s ko lem snadno drží krok. „Je to tu tak… upravené,“ 
diví se robot, když si prohlíží přechod z lesa na cestu.

„Vědělo jsem, že to tak bude, ale nikdy jsem nic takové-
ho nevidělo.“

Echo pohlédne na hustý borovicový porost a kraj-
kovité divoké kvítí hustě rostoucí podél cesty, jejíž kraj
ho jen tak tak zadržuje. Jestli tohle má být „upravené“,
tak si nedovede představit, co Hnízdo řekne třeba na
růžovou zahradu nebo veřejný park.

„Jé a podívej na tohle!“ Hnízdo se rozběhne před kolo 
a při každém kroku zarachotí. Zastaví se před cedulí, dá
si ruce plné pantů v matně stříbrný bok a čte si nápis
před sebou. „Takhle dobře čitelný nápis jsem jaktěži vo
nevidělo,“ zavolá. „A jak se leskne!“

„No však taky nejsme v nějaké zřícenině,“ odvětí Echo
a po zdolání mírného kopečku lehce lapá po dechu.
Přemýšlí, jestli bude Hnízdo takhle vyvádět u každého
lidského výtvoru, na který narazí. Na druhou stranu,
třeba je na čase, aby někdo ocenil um výrobců silnič-
ních značek a narychlo vytištěných cedulí. Vyrobit tako-
vou věc vyžaduje stejně práce a přemýšlení jako co koli
jiného, avšak ti, kteří je vídají každý den, jim sotva
věnují pozornost. Možná že ocenit všechno nehledě
na účel je dokonalý úkol pro někoho, kdo vůbec není
člověk.

Hnízdo se otočí s úsměvem tak širokým, jaký jen
jeho kovová tvář dovolí. „Tohle je moc pěkné,“ řekne



1 3

a ukáže prstem na nápis pařezina — 32 km. „Úžasně
úhledné. Ale trochu normativní, nemyslíš?“

„Proč?“
„No to pak při cestě nemáš vůbec prostor pro spon-

tánnost, že? Pokud se soustředíš na pohyb od jedné ce-
dule k druhé, nemáš prostor pro šťastné náhody. Ale já
vlastně doteď mělo v hlavě jasný cíl jen málokdy. V divo-
čině prostě chodím sem a tam.“

„Většina lidí se jen tak netoulá mezi vesnicemi, aniž
by pro to měla nějaký konkrétní důvod.“

„Proč ne?“ podiví se Hnízdo.
Echo si uvědomí, že takhle nad tím přemýšlí poprvé. 

Natočí kolo směrem, kterým cedule ukazuje, a Hnízdo
kráčí vedle. „Když kolem sebe máš všechno, co potřebu-
ješ,“ vysvětluje Echo, „nemáš důvod odcházet. Vydat se 
někam jinam vyžaduje spoustu času a úsilí.“

Hnízdo kývne směrem k vozu poctivě se ploužícím u 
za kolem. „Můžeš říct, že v tomhle vezeš všechno, co
potřebuješ?“

Echo hned pochopí, která bije. Co lidé potřebují?
byla ona komplikovaná otázka, která přiměla Hnízdo 
vydat se jako robotí vyslanec z divočiny, a Echo nemá
tušení, jestli na ni kdy Hnízdo najde uspokojivou odpo-
věď. To, že ji bude bez ustání slýchat po dobu, během
níž budou společně cestovat po lidském osídlení na
Panze, bylo jasné, ovšem zdá se, že Hnízdo s ní začíná
už teď.

„V praktickém slova smyslu vcelku jo,“ odpoví Echo
na otázku o voze. „Alespoň pro každodenní potřeby.“



1 4

Robot nakloní hlavu, prohlíží si krabice s nákladem 
na střeše vozu, v nichž rachotí spousta dalších věcí.

„Hádám, že by se mi asi nechtělo moc cestovat, pokud
bych s sebou muselo vozit tohle všechno.“

„Dá se vyjít i s menším množstvím, ale musíš vědět,
kam jedeš,“ podotkne Echo. „Musíš vědět, že tam, kam 
míříš, dostaneš jídlo a střechu nad hlavou. A přesně pro-
to používáme cedule.“ Významně se na Hnízdo podívá.

„Jinak skončíš tak, že musíš přespat v jeskyni.“
Hnízdo chápavě přikývne. Od náročného výstupu na 

Šesterský vrch už uplynul týden, ovšem Echo ho stále
cítí ve svalech a nedělá s tím žádné tajnosti. „Co se toho
týče, sourozenstvo Echo,“ ozve se Hnízdo, „nemohlo
jsem si nevšimnout, že na té ceduli stojí, že do Pařeziny 
je to ještě přes třicet kilometrů a —“

„Jo, už se připozdívá,“ souhlasí Echo. Třicet kilo-
metrů není žádná dálka, ale i s hladkou cestou jsou 
pořád hluboko v lese a zatím ještě nikoho nepotkali.
V cestování potmě je nenutí pokračovat nic kromě ne-
trpělivosti, a ačkoli už se Echo těší, až přijedou do
nějaké vesnice, klid a odpočinek zní v tuhle chvíli lá-
kavěji.

Sjedou z cesty na malou mýtinu, která byla zamýšle-
ná právě jako odpočívadlo, a Echo s Hnízdem se spo-
lečně utáboří. Během několika posledních dnů se 
sladi li do tichého rytmu. Echo zabrzdí všechno s koly,
Hnízdo rozloží kuchyni, Echo přinese židle, Hnízdo roz-
dělá oheň. Už o tom není třeba diskutovat.



1 5

Zatímco Hnízdo připojuje nádrž s bioplynem ke koši
na oheň, Echo vytáhne svůj kapesní počítač a otevře
poštu. „Páni,“ vydechne.

„Co se děje?“ zeptá se Hnízdo, když připojuje kovovou
hadici k ventilu nádrže na plyn.

Echo projíždí jednu zprávu za druhou. V životě jich
tolik nepřišlo. „Chce se s tebou setkat spousta lidí,“ od-
poví. Což není úplně nečekané. Ve chvíli, kdy se po se-
stupu z hory znovu dostali do dosahu signálu, poslali
zprávy na obecní zastupitelstva, Hraničářům, mnišské
síti a všem kontaktům, které dokázali vymyslet. Měli
pocit, že prvního robota, který se od dob Probuzení vy-
dal za lidmi, není vhodné nechávat jako tajemství nebo
překvapení. Hnízdo se vydalo potkat lidstvo jako celek,
a tím se Echo řídí.

Takže asi dává smysl, že všichni oslovení odpově-
děli. 

„Máme spoustu pozvánek z Města,“ oznamuje Echo.
Opře se o stěnu vozu a projíždí zprávy dál. „Hm… sa-
mozřejmě z Univerzity, Městského historického muzea
a — sakra.“ Zvedne obočí.

Hnízdo si přitáhne židli vedle nezapáleného koše na 
oheň a posadí se. „Copak?“

„Chtějí svolat konvergenci,“ vydechne Echo.
„Co to je?“
„No, je to formální setkání, kdy se do Všesvatyně na

pár dní sjedou všechna mnišstva a…“ Echo neurčitě 
mávne rukou. „Víš jak, uspořádají se obřady, přednášky 



1 6

a… je to velká věc.“ Poškrábe se za uchem a čte zbytek
nadšené zprávy. „Moc často se to nedělá.“

„Chápu,“ řekne Hnízdo, ale jeho hlas zní nepřítomně
a zdá se nesvé. „Ne že by mi na tom nezáleželo, souro-
zenstvo Echo, ale —“

„Jasně,“ přikývne Echo, protože ví, co bude následo-
vat. „Udělej, co potřebuješ.“

Hnízdo se nahne ke koši na oheň tak blízko, jak jen
to bezpečně jde, a zářící oči upře na přístroj uvnitř. Stisk-
ne spínač na boku koše a s tichým puf se rozhoří oheň.f

„Ha!“ vykřikne Hnízdo radostně. „Je to úžasné, opravdu 
ano.“ Znovu se posadí na židli, položí si ruce do klína
a sleduje tanec plamenů. „Myslím, že se toho nikdy ne-
nabažím.“

Příval tepla a světla je nenápadným signálem, že tá-
bořiště je konečně hotové, a Echo se rozhodne, že zprávy 
můžou počkat. Odloží počítač stranou a konečně udělá
to, po čem touží už celé hodiny. Svlékne si špinavé, pro-
pocené, zalesněné šaty, sestaví kempinkovou sprchu, 
pustí vodu a stoupne si pod sprchovou hlavici.

„Božstva vůkol,“ zavrní. Z kůže se doslova odlupuje
zaschlá sůl a nashromážděný prach cesty a stéká ve špi-
navých potůčcích do nádrže na šedou vodu. Čistá voda
při dopadu na nezahojené ranky štípe, ale také konejší
štípance,  přes veškerou snahu rozškrábané. Tlak vody 
je nanejvýš přijatelný a teplota jen tak vysoká, kolik se
solárnímu plášti na voze povedlo v hlubokém lese na-
chytat slunečních paprsků, i přesto se však Echo cítí
jako v nejluxusnějších lázních na světě. Zakloní hlavu,



1 7

nechá si vodu stékat po vlasech a pozoruje nebe nad
stromy. Na růžovomodrém nebi probleskují hvězdy, za-
křivené pruhy Motanu visí vysoko na obloze a povzbu-
divě se na Pangu usmívají.

Hnízdo vystrčí hlavu zpoza vozu. „Chceš, abych uva-
řilo, zatímco se sprchuješ?“ zeptá se.

„To nemusíš,“ odpoví Echo. Stále totiž bojuje s poci-
tem nejistoty z toho, že robotovi něco takového dovolí,
ačkoli Hnízdo máloco zbožňuje tak moc jako učit se 
novým věcem.

„Samozřejmě že nemusím,“ rozesměje se Hnízdo a je 
jasné, že mu jakákoli nejistota ohledně vaření přijde 
k smíchu. Popadne sušenou směs polévky ze tří druhů
fazolí. „Bylo by z toho dobré jídlo?“ zeptá se.

„To by…“ Echo se nechá obměkčit. „To by bylo skvělé,“
odpoví. „Děkuju.“

Hnízdo zapne plotýnku a sourozenstvo Echo se tiše
modlí ke svému vyvolenému božstvu. Chvála Allalae
za sprchy. Chvála Allalae za mýdlo s mátou, které pění 
hustě jako bílkový sníh. Chvála Allalae za tubičku kré-
mu proti svědění, kterým se štědře namaže, až se usuší.
Chvála Allalae za —

Semkne rty, protože si uvědomí, že s sebou ve sprše
nemá osušku. Podívá se na bok vozu, kde by měla viset. 
A překvapivě je přesně tam, kde má být. Pomyslí si, že
ji tam asi doneslo Hnízdo, když šlo pro jídlo do spíže.

Echo se vděčně usměje.
Chvála Allalae za společnost.



2



P O L E S Í





2 1

Stromy, v nichž je vesnice schovaná, matou tělem. Ma-
jestátně se tyčí nad cestou, vyšší než jakákoli budova ve
Městě, a jejich husté větvoví vytváří ze slunečního světla
skvrnitou krajku. Věk keskenské borovice však prozra-
dí nikoli výška, ale šířka. Odrostky tráví první roky své-
ho života využíváním každé kalorie vytěžené ze světla
i půdy k růstu vzhůru, pokoušejí se utéct stínu nižších
pater lesa ke světlu nahoře. Teprve poté co léta promě-
ňovaly nefi ltrované sluneční světlo do životodárného
cukru, se začnou rozrůstat do šířky a v běhu staletí se
promění v kolosy. Podle druhových kritérií jsou stromy 
v místě, kam Echo a Hnízdo přijíždějí, pouzí vyhublí
puberťáci, kterým není ještě ani dvě stě let.

Po obrech, kteří v tomto lese kdysi stávali (a jednoho
dne zase stávat budou), zůstává jediná připomínka. Echo 
zastaví vůz, seskočí z kola a vydá se k tomu, po čem je
celá obec pojmenovaná — k obrovitému pařezu široké-
mu jako menší dům, jehož kmen mohli porazit někdy 
na počátku Věku továren, tedy v době, kdy se nikdo moc
nezamýšlel nad tím, že během dvaceti minut zničí něco,
co rostlo tisíc let. Před pařezem stojí oltář božstva Boš,
kamenný podstavec, z něhož je vytesaná koule. Nesčet-
ní kolemjdoucí k němu přivázali drobné stužky, jejichž
barvy pod širým nebem vybledly. Echo má stužku ve 
voze, ale nedojde si pro ni. Jen položí ruku na mechem
porostlý kámen a skloní hlavu v pozdravu a úctě.

Hnízdo hned přichází blíž a vše pozoruje. „Smím
se zeptat, proč tohle děláš, když si toho Boš nemůže
všimnout?“ zeptá se.



2 2

„Tenhle oltář není pro Boše,“ odpoví sourozenstvo
Echo. „Je pro nás. Myslím tím pro lidi. Boš existu-
je a koná své dílo nehledě na to, jestli mu věnujeme 
pozornost. Ovšem pokud to děláme, můžeme se pro-
pojit. A když se propojíme, cítíme se… no, však víš.
Celiství.“

Hnízdo přikývne. „Tak se cítím pokaždé, když něco
pozoruji v divočině. A hádám, že právě proto nechá-
pu, proč máte potřebu tohle dělat — snad se tě tím
nedotknu.“

„Vůbec ne,“ odvětí Echo. „Ale víš, o jakém pocitu
mluvím?“

„Velmi dobře. Cítím se… propojené prostě jen tím, že 
pozoruji, jak stvoření prochází Koloběhem. Nepotřebuji
nějakou věc, aby mi ten pocit zprostředkovala.“

„My taky ne, když si vzpomeneme, že se máme za-
stavit a rozhlédnout okolo,“ odpoví Echo. „Ale přesně
k tomu oltáře slouží. Nebo modly a svátky. Božstvům
je to jedno. Tohle všechno připomíná nám, že se nemá-
me topit v bahně každodennosti. Musíme se na věci po-
dívat i z nadhledu. A to se mnohým snáz říká, než dělá,
však uvidíš.“ Na chvíli se odmlčí a zamyslí. „Řeklo jsi
to docela vtipně.“

„Co jsem řeklo vtipně?“ zeptá se Hnízdo.
„Že nepotřebuješ věc, aby ti zprostředkovala pocit.“

Echo se krátce uchechtne. „Ty jsi ta věc, která zprostřed-
kovává pocit. Ten pocit koneckonců vychází z tebe.“

Hnízdu zakmitají čočky a Echo zaslechne z jeho hlavy 
tiché zavrčení. „Takhle jsem nad tím nikdy nepřemýš-



2 3

lelo,“ přizná Hnízdo. Položí si dlaně na trup, ztichne
a zvážní.

Echo pozoruje, jak nad sebou robot před zbytky ukra-
deného stromu rozjímá, a také cítí přicházející myšlen-
ku. „Víš, až tě lidé uvidí, bude to pro ně asi silný zážitek.“

„Jak to?“
„Slyšet, jaký svět dřív býval, je jedna věc,“ vysvětlu-

je Echo. „Ale vidět jeho součást je úplně něco jiného.
Máme tu zříceniny a věci jako tohle,“ kývne směrem 
k pařezu, „ale ty jsi něco úplně jiného než kamenný 
oltář. O tom, že k Probuzení opravdu došlo, nemám po-
chyby, ale potkat tě to najednou zhmotnilo tak, jak by 
to nikdy žádné muzeum nedokázalo. Myslím, že lidem,
které potkáme, přineseš úplně jiný pohled na historii,
i když tě třeba jen uvidí projít kolem.“

Hnízdo se nad tím zamyslí. „Nenapadlo mě, že já
můžu změnit úhel pohledu jim,“ pronese. „To přece 
hledám já.“

„Jasně, ale v každé komunikaci, i v té nejdrobnější, 
jde přece o výměnu. Všechno je něco za něco.“

„I tak ale to, co říkáš, znamená určitou zodpovědnost.“ 
Hnízdo si sepne dlaně před hrudníkem a oči mu i za
jasného denního světla silně zazáří. „Co když to poka-
zím?“

„Takhle nad tím nepřemýšlej,“ uklidňuje ho Echo.
„Nemusíš přece nic dělat. Stačí být samo sebou. Promiň, 
nechci tě nijak znervózňovat.“

„Na to už je jaksi pozdě, sourozenstvo Echo.“ Robot si
proplete prsty a vrčení v hlavě zesílí. „Nikdy jsem kromě



24

tebe žádné lidi nepotkalo a vím, že právě o to v celé mojí
výpravě jde, ale teď na mě dolehlo, jak je to všechno zá-
važné a… a… ach, musím se zdát tak bláhové.“

Echo pokrčí rameny. „Upřímně mě překvapuje, že
ti to trvalo až do chvíle, než jsme dorazili deset minut 
před —“

„Deset minut?!“ vykřikne Hnízdo a chytne se za tváře.
„Ach ne. Ach ne!“

„Neboj.“ Echo zoufalému robotovi položí ruku na
předloktí. Obnažené kovové součástky jsou na dotek 
všechny příjemně teplé. „Bude to v pohodě. Ty budeš
v pohodě. Vlastně ti to půjde úplně skvěle.“

Hnízdo se otočí a čočky má doširoka rozevřené. „Mys-
líš, že se mě budou bát? Nebo… se jim možná nebu-
du líbit?“ Pohlédne na svoje tělo. „Bude jim vadit, co
jim připomínám?“

„Možná,“ připustí Echo s klidnou upřímností. „Ale 
silně pochybuju, že by se jich takhle cítilo víc, a vůbec,
s tím si nemusíš dělat starosti.“

„Proč ne?“
Echo se povzbudivě usměje. „Protože budu celou 

dobu s tebou.“

O deset minut později (plus minus) Echo a Hnízdo vy-
jedou ze zatáčky na cestě a přivítá je výbuch lidmi vyro-
bených ozdob. Z větví visí velký transparent s nápisem
robote, vítej! vyvedený písmeny z nejrůzněji vzorova-
ných odstřižků. Kmeny pod ním jsou obalené květino-
vými řetězy a solárními žárovkami ve tvaru drahokamů. 



2 5

Visí tam i nedávno uvázané pentle, a když vůz projíždí
okolo, vlají ve větru.

„To všechno kvůli mně?“ podiví se Hnízdo a užasle 
se rozhlíží.

„A pro jakého jiného robota by to mělo být?“ po-
dotkne Echo.

Hnízdo vzhlédne k transparentu, pod nímž právě
prochází. „Je to velice… okázalé.“

„Jsou nadšení,“ připomene Echo. „Nikdy nikoho z vás
neviděli. Chtějí z toho udělat událost.“

„Ze mě nikdy nikdo událost nedělal,“ špitne Hnízdo.
„Když se tak nad tím zamyslím, vlastně nevím, jak se 
taková událost dělá.“

„Tak to se rychle dozvíš. Takhle to bude na většině
míst, kam přijedeme.“ Echo šlape dál a přitom se za-
mračí. Ačkoli se tváří vesele, lýtka už protestují a je těž-
ké se soustředit na cokoli jiného. Cesta do Pařeziny 
není náročná, ale je dlouhá a tělo hlásí, že už ji chce 
mít za sebou.

Konečně se před nimi objeví vesnice. Pro Pařezinu
jsou stejně jako pro většinu obcí v Polesí typické domy 
na stromech, visuté mosty a lehký sirný zápach horkých
pramenů, které tu vše zahřívají a pohánějí. Tržiště je jed-
no z mála míst zbudované na zemi, a ačkoli bylo rušné
i při každé předchozí návštěvě sourozenstva, teď je tu
doslova hlava na hlavě. Dnes je tu opravdu celá Pařezi-
na. Sešel se dav asi stovky lidí a všichni jsou vyšňoření
jako na státní svátek. Když se objeví Hnízdo, několik
lidí hlasitě zalapá po dechu. K tomu se přidá nervózní



26

smích a několik dětských výkřiků, které však rodiče 
rychle utiší. Tváře všech jsou nadšené, přívětivé, ohro-
mené. Zdá se, že si nikdo není jistý, co dělat.

Pak předstoupí žena ve středním věku. Echo ví, kdo
to je — paní Plaňková, jedna z místních radních. Není
žádná starostka, protože Pařezina tuto funkci stejně
jako většina ostatních obcí nemá. Paní Plaňková je pro-
stě ten typ, který se ozve, když si ostatní nejsou jistí, co
a jak, a právě to udělala i teď. „Vy musíte být Hnízdo,“ 
pronese se zářivým úsměvem. „Vítejte v Pařezině.“

Hnízdo přikývne, oči mu září přátelskou modrou. 
„Moc vám děkuji,“ řekne. „A děkuji vám za ten transpa-
rent nad cestou. Ještě mi žádný nikdy nikdo nepřichys-
tal a je opravdu —“

Někde v davu začne štěkat pes. Echo ho nevidí, ale
podle zvuku bude asi velký.

Robota to okamžitě rozptýlí a otočí hlavu směrem
ke zvuku. „To je pes?“ zeptá se a v hlase mu zazní nad-
šení. „Ochočený pes?“

„Jo,“ přikývne Echo. Pořád se soustředí na paní Plaň-
kovou. „Moc vám děkujeme za přivítání —“

Pes štěká dál.
„Je v pořádku?“ zajímá se Hnízdo.
„Jen se tě trochu bojí,“ vysvětluje Echo. „Neví, co jsi

zač.“
Pes stále štěká a jeho doprovod se ho neúspěšně 

pokouší utišit. „Božstva vůkol, já ti říkala, že  ji s sebou
nemáme brát,“ řekne jedna.

„Sušenko, buď zticha,“ zasyčí druhá.


	1. CESTA
	2. POLESÍ
	3. POŘÍČÍ
	4. POBŘEŽÍ
	5. POKŘOVINÍ
	6. ZAJÍŽĎKA
	PODĚKOVÁNÍ


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 900
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270045002d006b006e0069006800790027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270045002d006b006e0069006800790027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270045002d006b006e0069006800790027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270045002d006b006e0069006800790027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f00640020002700500052004f004d004f0027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005b005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031005d0027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006200750064006f00750020006b006f006e00740072006f006c006f0076006100740020006e00650062006f0020006d0075007300ed0020007600790068006f0076006f0076006100740020007300740061006e006400610072006400750020005000440046002f0058002d00310061003a0032003000300031002c0020007300740061006e00640061007200640075002000490053004f002000700072006f0020007001590065006400e1007600e1006e00ed0020006700720061006600690063006b00e90068006f0020006f00620073006100680075002e0020002000440061006c016100ed00200069006e0066006f0072006d0061006300650020006f0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f00200050004400460020007600790068006f00760075006a00ed006300ed006300680020005000440046002f0058002d003100610020006e0061006a00640065007400650020007600200050015900ed00720075010d0063006500200075017e00690076006100740065006c00650020004100630072006f0062006100740075002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200034002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /SimulatePress
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Adobe RGB \(1998\))
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


